M. Aml. D. Iacobus aber ſol gefagt haben/ Conuerſionem fieri ſicut quando fur ſtrangulatur.

D. Iacobus. Non eſt verum. Peruertis mea verba, Wie ich aber das gleichniß vom Diebe ex Luthero gebraucht habe/ iſt euch nicht unbewußt.

M. Aml. Voluntas non ita ſe habet paſſiuè, vt prorsus non moueatur. quando enim Spiritus Sanctus accendit voluntatem, tunc vires non à nobis ſunt.

D. Iacobus. Tuum figmentum accuſas & non Formulam, darin das nicht ſtehet.

D. Chem. Tu ſemper vires, voluntatem debere aſſentiri, quod & nos dicimus, ſed nunquam expreſſe additis, vnde voluntas accipiat & habeat, vt poſſit aſſentiri.

M. Aml. Sed tamen ſubſtantia cordis non excinditur.

D. Iacob. Ja recht/ Wir ſagen auch alleſo.

M. Aml. Repetiuit ſuum Syllogiſmum, de quo ſupras und begeret/ D. Selnecc. wolle ſich erkleren.

D. Selnecc. Si intelligis voluntatem renatam ſeu Conuerſam. So iſt es recht. Si de non Renata vel non conuerſa. So iſt es vnrecht.

D. Iacobus. Reſponde igitur diſertè An voluntas non renata aſſentitur.

M. Aml. Renata aſſentitur.

D. Iacob Vnde habet?

M. Aml. Accendente et mouente eam spiritu sancto.

D. Iacob. Das ist viel zu schwach. Scriptura nominat, Conuersionem, regenerationem, renouationem, Dauid vocat creationem, & Paulus, *Wie sagen deutlich*. Voluntas non renata non potest assentiri. Renata vero voluntas non habet se vt truncus, sed assentitur. Illæ duæ, sunt causæ Efficientes conuersionis, Spiritus sanctus & Verbum, Voluntas non renata est subiectum, in conuersis verò piarum actionum tres sunt causæ Spiritus Sanctus, Verbum & voluntas renata. Das ist deutlich vnd unterschiedlich geredt. In vestro Syllogismo inuoluitur quæstio, & manet incertum, An intelligatis voluntatem renatam vel non renatam. Darumb erkleret euch auch also/ deutlich. An intelligatis voluntatem renatam vel non renatam.

Rom, 1.

Darauff hat M. Aml. weder ja noch nein sagen wollen.

Christoff von Helm/ Weil man redet de Conuersione, & Voluntatem oportet primo Conuerti seu renasci, daher achtlich könne sich M. Aml. so bald nicht resoluiren.

D. Chemnicus. Eoq̄us machet einen unterschied inter voluntatem non renatam, renascentem, & renatam. Ac contendit voluntatem dum renascitur, seu conuertitur, ex suis viribus aliquid conferre, vt renascatur seu conuertatur, quod vero in conuersione seu renascentia per spiritum sanctum fiat mutatio in voluntate hominis, qui conuertitur nulla est controuersia inter nos.

D. Iacobus. Die frage ist: Quid voluntas humana, operetur vel cooperetur ad conuersionem priusquam conuertatur? Da sagt M. Aml. esse tres causas concurrentes, Spiritum sanctum, Verbum, & Voluntatem.

Christoffel von Helm. Sed nisi accedat Voluntas consentiens non est conuersio.

D. Chem: Edey desselbig sehet auch in Formula

Sed questio est. unde sit ille assensus?

Christoffel von Heim. Per Spiritum Sanctum.

D. Sel. So sind wir der sachen einig.

D. Chem. Resp. an consensus præcedat conuersionem?

Christoffel. von Heim. Non.

D. Chem: Das wir recht.

D. Iacobus. Fraus in eo est. Duæ sunt actiones spiritus Sanctus Primo, Er gibt das Wort lests Predigen, ibi Duæ sunt causæ, & tamen non est conuersio. Quia voluntas non assentitur, vt autem illud fiat, oportet accedere alterum scilicet, vt S. Sanctus mutet, regeneret, & renouet voluntatem, & tunc assentitur.

M. Aml. Nam ergo homo Couertitur hostiliter?

D. Iacob. Tu intelligis de Violentia, quod nos non dicimus: sed Paulus hominem non renatum vocat, inimicitia quia repugnat. In conuersione autem hoc agit S. Sanctus vt ex nolente fiat volens, & ex hoste fiat obediens.

M. Aml. Alia est repugnancia contumaciæ, alia infirmitatis. Si hæc est vestra sententia, tum cõsentio vobiscu.

D. Iacobus. Iterum confunditur discrimen hominis renati & nonrenati. Renatis tribuitur infirmitas, non renatis contumacia, imo inimicitia, quæ per spiritum in conuersione mortificatur, & manet infirmitas.

D. Chem. Denn gangen handel können die Herrn darauß vernemen. Wenn ein Præceptor in einem Knaben findet ein gut ingenium, illud disciplina sua excitat, mouet & accendit, iam questio est, an spiritus S. in homine non renato, ante Couersionem inueniat, tales vires Spirituales, quæ tantum exciter, moueat, & accendat inconuersione. Ad hoc responde. M. Aml. Tacuit.

Christoph. von Heim. Bey mir gedinde ich also / ich hab das vermögen / Ich kan das Wort hören / das Wort die Sünde straffen wolle / habe ader seinen Sohn gegeben / &c.

demselbigen dencke ich nach / das möchte dich auch treffen.  
Ergo so wil ich mich zu Gott keren.

D. Chem. Ist recht / ihr habet das vermögen / non autem ex viribus naturalibus, sed quia estis baptizati, conuerſi, renati.

Polit. Anhalt, Et Ethnicus potest verbum audire & meditari.

D. Chem. Carnaliter non Spiritualiter.

Rom, 1.

D. Iacobus. Quando Aristoteles audit & legit verbum & ratiocinatur, so heiſſe 1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea, &c. Vani facti sunt in ratiocinationibus suis. Eph. 5. Vos estis tenebræ, non tantum tenebrosi. Ergo in Spiritualibus nulli reliqui sunt igniculi, in homine non renato.

D. Iacobus. Interrogauit Politicos, an aliquid sit medium inter voluntatem renatam & non renatam.

M. Aml. Sed quando capit sanari voluntas, conuerſio durat per totam vitam.

D. Chem. Dicimus & nos renouationem in hac vita non esse perfectam, aut consumatam, sed inchoatam, ac subinde crescere. Interea possum dicere, Ego sum conuerſus renatus, &c.

D. Iacobus. Brentius interrogauit Philippum VVormatiæ. Varia disputantur de tuis locis, de applicatione ad gratiam, & quod homo aliquomodo possit assentiri. Intelligis ne hoc de voluntate renata vel non renata? Respondit Phillipus, de renata intelligo, tunc Brentius. Si hoc expresse adderes, tunc tota controuersia esset sopita.

M. Amling. In hanc sententiam ego intelligo locos Philippi.

D. Iacobus. Loci communes Philippi sein nutz / Aber wer den Locum de Libero Arbitrio darinnen liest / der muß besen

bekennen/etiam quando mollissime iudicat, esse sententias dubias & ambiguas. Und was seind doch die 4 paragraphi/die post mortem Lutheri herein bracht seind? So stehet darinnen. Necesse est in nobis esse aliquam discriminis <sup>M</sup> causam, cur Saul abijciatur, Dauid recipiatur.

M. Amling. Discernendæ sunt Phrases, in se, & ex se, causa est in Dauide, sed non ex Dauide.

D. Iacobus. Si adderetis: spiritui Sancto non in veteri sed in nouo homine, so were es klar.

D. Chemn: Legit ex scripto Anhaldinorum, Spiritus Sanctus conuertit illos, qui non repugnant, iuxta dictum Luc. 11. Dabit Spiritum Sanctum petentibus Hie ist die frage. An homo ex se hoc possit vt non repugnet sed petat?

M. Amling. Alia est repugnantia contumaciæ, alia infirmitatis. Wey der distinction bleib ich vnd las Ecclesiam darüber iudiciren.

D. Chemn. Sed hoc non est respondere ad questionem.

M. Aml. Spiritus sanctus operatur per verbum.

D. Chem: Sed non est integrum beneficium S. sancti quando verbum tantum proponit, necesse est vt per verbum etiam voluntatem conuertat, mutet, regeneret, & renouet.

M. Amling Ihr sehet aber in loco de prædestinatione. Der mensch kan Gottes wort hören / vnd etlicher was betrachten / Item die dem H. Geist beharlich widerstehen / wovon dem nicht befehret.

D. Iacobus. Das ist recht. Wie daselbst in Formula gnugsam erkleret wurd.

Christoff von Helm. Cur ergo non omnes conuertuntur?

D. Iacobus. Multi resistunt Spiritui Sancto. Item, O profunditatem.

Christoph von Heim/ So hetten wirselnen bösen trost.  
 D. Iac. Wir habē einen grosse trost/ quia sumus baptizati.  
 Politici. So gult die Doctrina de libero arbitrio tantum pro baptizatis.

D. Iacobus. Imò pro omnibus, Aber mit gebürlichem vnterscheid/ wie in Formula erkleret würdt.